

CENA
EGZEMPLARZA10^{GR}

KRAKOWSKI

CENA
EGZEMPLARZA10^{GR}

KURIER WIECZORNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, al. Mikołajska 8. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i płatki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje odczytanie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedzieli. Niesamowitonych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 187

Kraków piątek 24 września 1937 r.

Rok 1

Prawda o wizycie marszałka Rataja
u ks. prymasa Hlonda

Prasa endo-konserwatywna z triumfem godnym lepszej sprawy, roztrąbiła na Polskę, że b. marszałek Rataj po wizycie u ks. prymasa Hlonda, zmienił jakoby swoje zapatrywania na współpracę Stronnictwa Ludowego z PPS.

Przed kilku dniami omawiając tę sprawę wyraziliśmy poważne zastrzeżenia co do możliwości takiej zmiany. Pisaliśmy: „Nie wiadomo ile w tym prawdy i jaki był istotny cel rozmowy, ale gdyby nawet przyjąć, że p. Rataj zrobił obrót o 90 stopni, to czy fakt ten decyduje o kierunku całego stronnictwa?”

W materii tej zabrał głos także „Robotnik”, niewątpliwie zainteresowany w przedmiotowej sprawie.

Czytamy:

„DLA INFORMACJI

„Czas” stał się wprost nieprawdopodobnie nerwowy. Wszędzie szuka tajemnic, niepokoju, kombinacji, przemian, rozgrywek, kłopotów, zawikłań itd., itp.

Z numeru wczorajszego „Czasu” dowiedzieliśmy się, że w „kołach lewicowych” panuje wielki „niepokój” z powodu spotkania b. marszałka Sejmu i prezesa NKW. Str. Ludowego ob. Macieja Rataja z ks. prymasem Hlondem.

Ależ, moi panowie, to jakieś nieporozumienie: śmiemy zapewnić, że „Kółka lewicowe nie odczuwają najmniejszego „niepokojów”.

Doprawdy! „Czas” — na stare lata — nie powinien bawić się w sensacje tak... prymitywne”.

Obecnie, jak zdolaliśmy źródłowo ustalić, okazuje się, że cel spotkania b. marszałka Rataja z ks. kardynałem prymasem miał zgola inne podłoże i następstwa niż to prasa prawicowa i konserwatywna usiłowały opini publicznej zasugerować. Jeśli „Robotnik”, organ PPS, a więc tej partii, z której współpracy miał rzekomo p. Rataj zrezygnować, pisze, że „kółka lewicowe nie odczuwają najmniejszego niepokoju”, to widocznie wszelkie fałszywe sugestie, lansowane przez wrogię konsolidacji demokratycznej czynniki, leżą jedynie w stratosferze nieziszczalnych pobożnych życzeń.

Wizyta w niczym nie wpłynęła na orientację p. Rataja w kierunku dawno ustalonych przez dotychczasowe współpracę Stronnictwa Ludowego z PPS. Przedwcześnie zatem ogłoszono rzekomy „odwrót” p. Rataja, który zresztą, jako zrównoważony i wytra-

wny przywódca, pozostający w ścisłym kontakcie z masami chłopskimi i ruchem politycznym, zdaje sobie do skonałe sprawę z nastrojów nurtujących dzisiaj nie tylko Stronnictwo Ludowe, ale i całą Polskę. Łudzą się ci, co spekulują na próbach wywołania dywersji w coraz to bardziej zacieśniających się węzłach współdziałania obu stronnictw w Polsce.

P. Rataj był zawsze wyrazicielem szczerych „niekonunkturalnych” zasad demokratycznych, którym to za-

sadom właśnie porozumienie chłopów i robotników, najlepsze stwarza warunki realizacji i rozwoju!

Płk. Koc wyjedzie na dłuższą kurację

Prasa warszawska pisze:

„Sytuacja w OZN komplikuje się w związku z chorobą płk. Koca, który, jak wiadomo, cierpi na wątrobę. Krótki pobyt w Monte-Catini nie przyniósł podobno płk. Kocowi większej ulgi i dlatego też ma on jednak ulec

ZNANA FACHOWA FIRMA

„RADJOFON“

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

demonstruje u każdego w domu bez obowiązku kupna rewelacyjne radio-aparaty najnowszych modeli 1938.

namowom rozmaitych lekarzy i wyjechać na bardzo długą kurację za granicę.

W tym wypadku oczywiście, stałoby się w Ozonie aktualna kwestia następstwa na czołowym stanowisku w tym obozie”.

Francja jaskinią rozpraw
dynamitowych o podłożu politycznym

Paryż. (Tel. wł.) — Wydarzenia dnia przerażają swym niebywałym rozmachem, tajemniczością i rozmaitością, podczas gdy skandale i zajścia o podłożu politycznym toczą się nadal w tempie oszałamiającym. Samo wyliczenie najważniejszych tylko zjawisk wystarcza, aby dostać zawrotu głowy.

Otóż najświeższą i najgroźniejszą sensacją dnia w Paryżu jest zaginięcie jen. rosyjskiego Müllera, przewodniczącego federacji byłych kombatanów rosyjskich i następcy gen. Kutiepowa na tym posterunku. Od 48 godzin gen. Müller znikł bez śladu z powierzchni bruku paryskiego, a wszelkie poszukiwania policji nie dały dotychczas żadnego wyniku. Gen. Müller znikł dokładnie w ten sam sposób co i gen. Kutiepów 7 lat temu. Zostawił on na biurku swoim list, że udaje się na sekretne spotkanie z attaché wojskowymi ambasady niemieckiej Strohmannem, jak również z innym dyplomatą niemieckim Wernerem. Ambasada niemiecka w Paryżu oświadcza, że ani Strohmann ani

Werner nie byli i nie są jej znani

Jakby nie dość było tajemniczego już zniknięcia Müllera, policja zaalarmowana została równocześnie prawie wiadomością o zaginięciu pomocnika jego gen. Skoplina!

Porwanie w biały dzień 2 generałów rosyjskich w sercu Paryża i w atmosferze politycznej, przeładowanej elektrycznością, wystarcza do wywołania silnego niepokoju.

W miejscowości Ceret pod Perpignon skazano dziś na 3 lata więzienia Włocha, o nazwisku Garella. Schwymano go z bombą w ręku, gdy wahał się z wysadzeniem w powietrze tunelu w Cerdre, na pograniczu francusko-hispańskim. Garella zeznał, że przybył do Paryża za zwykłym włoskim paszportem z pakietem bomb, oraz że otrzymał misję wysadzenia w powietrze bądź szpitala wojskowego w Tuluzie, bądź konsulatu hispańskiego w tymże mieście. Ponieważ wciąż się wahał i zamachu nie dokonywał, wrócił do Włoch, lecz tu taj pewien tajemniczy osobnik zasobny w gotówkę kazał mu natychmiast

wrócić do Francji i wypełnić powierzoną mu misję.

Brak jeszcze szczegółów w sprawie mjr. Troncoso oraz szeregu innych afer hiszpańskich i włoskich. W ub. noc policja dokonała 60 nowych rewizji i aresztowała osobników narodowości południowo-amerykańskich, włoskiej i 1 Jugosłowianina. Jeśli wierzyć temu co pisze „Humanite”, pewien terrorysta meksykański Nopera Salavar, który przybył do Paryża za paszportem niemieckim, wręczył policji kilka bomb sfabrykowanych rzekomo w Salamance przez wojskowego chemika niemieckiego Bauera.

Nocy ubiegłej o godz. 3 nad ranem niedaleko katedry Notre Dame, przechodzący policjant usiłował ująć jakiegoś ukrywającego się za drzewem wem osobnika. Gdy policjant był już od niego o kilka kroków, tajemniczy osobnik. Gy policjant był już le rewolwerowe w brzuch policjanta. Ciężko rannego przewieziono w stanie beznadziejnym do szpitala, zaś tajemniczy osobnik korzystając z ciemności nocy zdołał zbiec

Po zbombardowaniu Nankinu

Napięte stosunki między Japonią
a Stanami Zjedn.

Nowy Jork. — W wypadku dalszych ataków bombowych na miasta chińskie, Stany Zjednoczone zerwą stosunki dyplomatyczne z Japonią.

Powyższą wiadomość podała jedna z amerykańskich agencji prasowych zwracając uwagę na niebywałe rozgoryczenie Waszyngtonu z powodu

zbombardowania Nankinu.

Japonia wydając rozkaz zbombardowania Nankinu, bagatelizowała sobie poprostu przestrogi rządu amerykańskiego.

London. — Zbombardowanie Kantonu przez lotników japońskich wywołało w prasie londyńskiej oburze-

nie i zaniepokojenie.

Dzienniki domagają się nawet, by „wreszcie” mocarstwa europejskie, a zwłaszcza Anglia i Stany Zjednoczone zdecydowały się na wspólną akcję i przeciwstawiły się akcji Japonii w Chinach.

„Daily Express” oświadcza, że Japonia widocznie jest silna, skoro nie reaguje na dotychczasowe protesty.

Wyrok w procesie adw. Fensterblaua
zapadnie w późnych godzinach
popołudniowych

O godz. 13-tej miał zapadnąć wyrok w procesie adwokata dra Fensterblaua.

Proces jednak przeciągnął się na skutek późnej pory rozpoczęcia procesu i zapadł w późnych godzinach

popołudniowych.

Trybunałowi okręgowemu przewodniczy s. o. dr Stępiński, wotują dr Kronenberg i Wsołek. Oskarża prokurator dr Szypuła, bronią adw. dr Bross, Schreiber, Aleksandrowicz.

LAMPY

ELEKTRYCZNE
nadeszły ostatnie no-
wości od

Zł. 11

J. DIENER

Kraków — SZEWSKA 20.

SWETRY

J. NACHT, Kraków, STADOM 5

STRAŻ NAD EUROPA

Nie tylko politycy zawodowi ale i czytająca gazety publiczność zdziwio na jest zachowaniem się Anglii w spra

Z dnia

O pomoc zimową

Nie wiem, czy PIM już zapowiedział, jaka będzie zima, natomiast są znaki na niebie i ziemi, że rząd przewiduje ostrą zimę. Wynika to z zapowiedzi, że jeszcze w b. tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym rząd zajmie się zorganizowaniem pomocy zimowej na wzór — ale z innym wynikiem — jak zeszłoroczny.

Dobre jest takie przewidywanie już u schyłku września, ponieważ nie można spodziewać się, aby bezrobocie w nadchodzącej zimie było mniejsze niż w zeszłej. Wprawdzie stan zatrudnienia był w tym roku większy, ale wyniki on z większego zasięgu robot publicznych, które przeważnie już w jesieni ustają.

Mamy zresztą „żelazny kapitał“ w postaci jakichś 200.000 bezrobotnych, którzy w lecie nie znaleźli pracy. Do tych przybędą setki tysięcy nowych tak, że będzie wielka masa klientów pomocy zimowej. Cóż, kiedy zeszłoroczna praktyka nauczyła, że tylko część tej masy otrzymuje i to niewystarczającą pomoc.

Rozumie się, że pomoc zimowa, nawet większa niż istotna, nie rozwiąże kwestii bezrobocia. Do tego potrzebne są inne środki. Mówił kiedyś w Sejmie p. premier Składkowski, że stawił sobie zadanie zlikwidowania bezrobocia i przez to zlikwidowania komunizmu. Jeżeli mu się nie uda, odejdzie. A czy się udało? Przez całe lato karmiono społeczeństwo datami statystycznymi, jak to pięknie rośnie wytwórczość, jak pomału zbliżamy się do stanu w błogosławionym r. 1928, jak doganiamy inne państwa itd. A rezultat? Już we wrześniu myśleli się o pomocy zimowej. Wygląda tak, że poprawa bytu tylko sezonowa stara zaś bieda pozostała.

wach wielkiej wagi, dotykających bez pośrednio i jej własnych interesów. Na Dalekim Wschodzie Japonia kontynuuje podbój Chin, umniejszając teren handlowy Anglii i zagrażając w niedalekiej może przyszłości interesom terytorialnym imperium angielskiego. Anglia stoi zdala i obserwuje, nie występując czynnie.

W Europie krwawi się już drugi raz Hiszpania, gdzie bunt zasilany jest iawnie przez Włochy i Niemcy.

Interesa angielskie w samej Hiszpanii i jeszcze większe na morzu Śródziemnym są codziennie naruszane — na tym morzu rozwinięta się prawdziwa wojna piracka, szkodząca w wysokim stopniu handlowi. Anglia zadawała się utrzymaniem fikcji nieinterwencji, na morzu zaś usiłuje wprowadzić porządek zapomocą konfe-

rencji, na którą zaprasza i Włochy, mimo że na nie właśnie wskazano jako na piratów.

Dlaczego Anglia okazuje taką wstrzeźliwość w sprawach, w których dawniej byłaby podniosła swój władczy głos? Dlaczego Anglia pozostawia Chiny i Hiszpanię własnemu losowi, podczas gdy dawniej byłaby czynnie wystąpiła, jak to uczyniła w r. 1914? Dlaczego Anglia tak delikatnie obchodzi się z Włochami, mimo że te wobec olbrzyma okazują niezwykle tupet i lekceważenie?

Jedną jest odpowiedź na te pytania, jedno wyjaśnienie tego dziwnego zachowania się Anglii: **Niemcy.** W Anglii zdają sobie sprawę, że nie można teraz rozdzielać sił na interwencję w Argo czy w Hiszpanii, ponieważ groźba wojny, groźba bliska i bezpo-

średnia, wychodzi tylko z Niemiec. Anglia nie chce być zaskoczona. Nie chce ona podobnie jak w r. 1914 być zaskoczona i nieprzygotowana. Dlatego olbrzymie jej zbrojenia, dlatego niezwykle w jej dziejach sojusze, dlatego głośkie Włochy — wszystko w tym celu, aby zebrać i utrzymać w rękę wszystkie siły do rozstrzygającego, gigantycznego boju.

Anglicy, którzy doskonale rozumieją tę sytuację, nazywają ją „strażą nad Europą“ — strażą przeciw atakowi niemieckiemu. Żaden Anglik nie wątpi, że do tego ataku przyjdzie musi i dlatego ze spokojem patrzy na politykę rządu, która mniejsze rze czy poświęca większym. W Europie rozstrzygną się losy narodów i dlatego chce na decydującą chwilę być jak najsilniejszą.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ KARNA

w związku z wykonaniem ustawowych obowiązków publ.

Przed sądem grodzkim w Gorlicach stanął przewodniczący miejskiej komisji rewizyjnej rady miejskiej Oskar Gleicher pod zarzutem zniewagi z art. 255 k. k. na skutek prywatnego oskarżenia Marii Łepkowskiej, żony em. majora i byłego sekretarza Wydziału Powiatowego oraz dyrektora Komunalnej Kasy Oszczędności w Gorlicach i właściciela kamienicy w jednej osobie.

Skarga opiera się na tym, że oskarżony na żądanie przewodniczącego Wydziału Powiatowego starosty dra Klimowa przedłożył mu poufnie i urzędowo materiały miejskiej komisji rewizyjnej, w których między innymi nadużyciami burmistrza Kwaskowskiego była też wzmianka, jak miejskie konie są stale użyte dla celów prywatnych i rodzinnych nie tylko burmistrza, ale i potrzeb osobistych i rodzinnych Łepkowskich oraz innych osób prywatnych kosztem gminy, o czym w drodze niedyskrecji urzędowej męża, oskarżycielka przyw. się dowiedziała.

Na rozprawie oskarżony tłumaczył się, że działał zgodnie z §§ 65/4/67 i 68

Rozp. II Min. Spraw Wewn. z 15 grudnia 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 100, poz. 769 z 1933) w wykonaniu swoich obowiązków i w dobrej wierze, ale niezależnie od tego ofiarował dowód prawdy.

W toku postępowania dowodowego starosta dr. Klimów i poprzedni przewodniczący komisji rewizyjnej dyr. Kowarz stwierdzili, że działalność oskarżonego istotnie miała charakter urzędowy i poufny, oraz, że oskarżony w pracach swych w Komisji rewizyjnej był ścisły i dokładny we wszystkich szczegółach zgodnie z twierdzeniem oskarżonego zaś świadkowie strażnik miejski Jajko, Kwaskowski i Hocaniuk stwierdzili, że oskarżycielka mniej lub więcej korzystała z miejskich koni i tylko w szeregach byli między sobą w sprzeczności, natomiast świadek Łeptowski, mąż oskarżycielki zupełnie zaprzeczył, by żona jego korzystała z miejskich pojazdów, zaś zeznania świadków Piotrowskiego, Mosia i Soroty były sprzeczne w ogóle.

Jednak wszyscy świadkowie stwier-

dzili, że kosztem gminy szereg protegowanych i ustosunkowanych osób stale korzystało bezpłatnie z miejskich pojazdów dla celów prywatnych i osobistych oraz różnych imprez, gdy gmina dla swoich potrzeb musiała najać obce konie.

Zeznaniami niektórych świadków i sposobem dojścia do posiadania tajnych dokumentów oraz niedyskrecją urzędową p. Łepkowskiego zajmie się prawdopodobnie Prokurator Sądu Okręgowego w Jaśle. Wyrok spodziewany jest dnia 11. X. br.

Niezależnie od tego stanie w najbliższym czasie przed Sądem Okręgowym p. Łepkowski o przestępstwo przeciwko wymiarowi sprawiedliwości w związku z doniesieniem na starostę dra Klimowa, zaś jak korzystał ze swego wpływu w K. K. O. świadczą wekslowe nakazy płatnicze przeciwko niemu.

Rozprawę prowadził s. gr. W Piątkowski, osk. przyw. zastąpił adw. dr. Przybylski, oskarżonego bronił adw. dr. Madfes.

TU WYCIĄĆ

STRESZCZENIE POWIEŚCI

R. REMBOWSKI

„GORĄCA KREW I MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA“

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna ospa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popiół.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Kłękę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i kiedy tłumy zebrane u stóp góry wawelskiej błagają królewskiej pomocy i ratunku i kiedy Kazimierz bezsilny wobec woli boskiej ratunku tego dać nie może — Baryczka rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej klęski. Zatrują ją bowiem — jak głosi — studnie zarazą, lud wodę pijąc, nabawia się tej strasznej choroby i musi ginąć. Jest to dzieło szata-

— 208 —

— na cud mam czekać?... Muszę działać co rychlej, bo może być zapóźno.

— Więc co zamysłasz?...

— Dajcie mi żywność na kilki dni — mówi zdecydowanie po krótkim namyśle, głosem pewnym siebie, i raz powziętej decyzji.

— Dajcie mi ciepłą chustę bym miała się czym okryć... Cud... cud... tak moi kochani, pójdę daleko, pójdę po ten cud... niech się stanie... Masz rację Miriam ten cud stać się musi!

— Mów jasno Ester...

— Nad nami czuwa Wielki Bóg miłosierny i wielki sprawiedliwy król Kazimierz, obrońca uciśnionych, mocarz o dobrym sercu, ojciec i opiekun... Kazimierz... król, któremu składają ludy hołd, składają go też władcy i wielcy panowie podziwiając jego wielki rozum, jego dobroć i mocarną wolę, bo silny jest jego duch... Namazaniec to Boży!... Namazał go Pan nad Pany, dał mu majestat, przed którym wszystko się korzy, przed którym drżą silni i zli, a błogosławią słabi i mali... Jak długo czuwa nad nami Bóg i Jego sługa Kazimierz król — cuda są możliwe...

— Ale dokąd... dokąd masz zamiar zdążyć? — pytają zdumione kobiety, wpatrując się w Ester, szeroko otwartymi oczyma, jakby na natchnioną jakąś wizją proroczą.

— Dokąd idziesz?...

— 205 —

— Lepiej będzie gdy udam się do Opoczna i oddam się w ręce starosty — uratuję ojca i waszych rodziców — mówi w zadumie Esterka a po jej błędnych policzkach spływają dwie duże łzy.

— Co mówisz Ester?...

— Nie rób tego!

— Czy postradałaś zmysły?...

— Oni ciebie uwięzją a nie uratujesz ani swego ojca ani naszych rodziców.

— Słyszałaś przecie, że podrzucili do studni obok waszego domu zwłoki jakiegoś dziecka, twierdząc, że jest to robota twego ojca... i twoja.

— Jeśli nawet dobrowolnie oddasz się w ich ręce, nie zdejmiesz tej hańby i oszczerstwa, które rzucili na ciebie i twego ojca.

— Może jednak?... Oni przecie myślą tylko o mnie i mnie chcą usunąć ze świata. Nie mogą znieść tego, że król rzeczywiście obdarzył mnie swoją wielką łaską, że mnie hojnie obdarzył drogocennymi podarunkami. Tak, oni tylko mnie chcą mieć w swoich rękach, jedynie o mnie tu chodzi, a nie o mego ojca, ani też o twoich rodziców.

— Zastanów się Ester!...

— Jeśli oddasz się w ich ręce, dopną celu, uspokoi się ich gniew i uwolnią mego ojca, Izaaka i Deborah.

— Nie rób tego Ester!...

— Czyż ojciec mój i wasi rodzice mają zginąć gwoli mnie?...

